
 

 

 

COMUNE DI PERNUMIA 
(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

 

Nr. di Prot. ___________ 

COPIA 

Deliberazione nr. 7 del 31-05-2022 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Sessione Straordinaria Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL 

BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233 

BIS DEL TUEL. 

 

 
L’anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di maggio alle ore 16:25, nel Salone centrale di Cà 

Dottori, previ avvisi scritti inviati in tempo utile ai Sigg. Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Callegari Dott. Ennio il Sig. Montin Marco, nella sua veste di 

Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e previa designazione degli 

scrutatori: 
 

 

invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito agli argomenti indicati nei punti all'ordine del giorno 

della odierna adunanza. 
 

Alla trattazione del punto di cui in oggetto sono presenti i seguenti componenti: 
 

Nominativi 

   Montin Marco P Tognin Silvia A 

Faccio Costantino P Madonna Giovanni A 

Tomiato Michele A Pegoraro Giuliano P 

Baraldo Filippo P Milani Silvia A 

Pulze Stefano P Tognin Alessandro P 

Bonaso Gianni P Grigolato Giordano P 

Martini Andrea A   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-05-2022 - pag.2 - COMUNE DI PERNUMIA 

Il Sindaco Montin introduce il punto all’Ordine del Giorno. 
 
La Responsabile del Settore Finanziario relaziona sull’argomento. 
 
Quindi: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della 
Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato.”; 

 
Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata 

disposizione occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del 
penultimo anno precedente per i Comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima 
popolazione disponibile per i Comuni di nuova istituzione; 

 
Considerato che la popolazione residente del Comune di Pernumia rilevata ai sensi del 

predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 
 
Considerato che il bilancio consolidato non è mai stato finora predisposto in quanto non 

obbligatorio, fino all’esercizio 2017, per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, come previsto dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, prima della modifica 
intervenuta con il comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, tenuto conto del comma 
3 dell’art. 227 e del comma 2 dell’art. 232 del TUEL, nonchè della Faq n. 30 del 18 aprile 
2018 pubblicata sul sito web della Commissione Arconet; 

 
Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e 

il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate; 

 
Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio 

Comunale; 
 
Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, 

è necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato 
all’approvazione del bilancio consolidato; 

 
Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 
“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di 
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente 
non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del 
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede 
all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale 
dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste 
per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 

 
Considerato che il Comune di Pernumia non si trova nella situazione di cui al sopra 

richiamato punto 3.1; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-05-2022 - pag.3 - COMUNE DI PERNUMIA 

 
Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del 

TUEL, in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che 
rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Pernumia, non presenta una 
valenza informativa significativa; 

 
Ritenuto altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione 

del fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato 
notevolmente gli adempimenti e la complessità delle procedure mettendo in seria 
difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni; 

 
Richiamata allo scopo la deliberazione di C.C. n 32 del 30.12.2020, esecutiva, con la quale è già 

stata manifestata la volontà di non redigere il bilancio consolidato e ritenuto di confermarla; 

 
Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 dalla Responsabile del 
Settore Finanziario; 
 
Con l’assistenza degli Scrutatori, con voti favorevoli n. 8 espressi in forma palese nei modi di 
legge dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 
233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle 
condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale; 
 

2. di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 
dell’Ente. 

 

Successivamente, con separata votazione, con voti favorevoli n. 8 espressi in forma palese 
nei modi di legge dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-05-2022 - pag.4 - COMUNE DI PERNUMIA 

PARERI DI PROPOSTA 
 

 

Oggetto: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL 

BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233 BIS DEL TUEL. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013, si certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria tecnica 

sull'argomento in oggetto, e si esprime - per quanto di competenza - il seguente parere ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett b) della legge 213/2012: 
 

lì, 26-05-22 

parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Pigozzo Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 31-05-2022 - pag.5 - COMUNE DI PERNUMIA 

 Letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 
         Il Presidente                  Il Segretario Comunale  

F.to Montin Marco           F.to Callegari Dott. Ennio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubbl. n. 231 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato dal   13-06-2022    al    28-06-2022 

all’Albo Pretorio on-line del Comune. 
 
 

Pernumia, lì 13-06-2022 Il Responsabile Affari Generali 
 F.to Dr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 31-05-2022 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

Pernumia, li 13-06-2022 Il Responsabile Affari Generali 
 F.to Dr. Alfonzo Giovanni 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 

Pernumia, li___13/06/2022_______ 

Il Segretario Comunale / Il Funzionario delegato 

                                         Dr. Alfonzo Giovanni 
                                      (Firmato digitalmente) 

 


